Vel iure antiquo non potuisset stipulari ultra centesimam, *l. eos, §. 1. in fr. hic.* At si quis frumentum dedisset, olim poterat additamentum eiusdem speciei stipulari, etiam ultra centesimam usuram. Nunc post constitutionem Iustiniani, licet saltem stipulari additamenta, vsque ad 100. *d. l. eos, §. in tractibus.* Ut ergo creditor secundum legem posset 100. vel ultra 100. consequi, hanc conuentioem interposuit, de modis reddendis, & de additamentis earum specierum.

Queritur ergo, an quæ creditor hac cautione aliquid profecerit, ad petenda additamenta supra modum legitimum usurarum? Et placet profecisse, sed debitore aduersus improbam conuentioem usurarum usurum competentis defensione. Competens defensio hæc est, ut neget se teneri; quia ut adicitur in rescripto, conuentio est in fraudem usurarum legitimarum. Quicquid autem in fraudem legis sit, ipso iure pro infecto est, *l. non dubium, sup. de legib.* Hic occurritur: Nam quomodo dici potest hæc conuentio in fraudem usurarum, cum in hoc specierum, de quibus reddendis hic conuenit, liceat etiam licite usuras stipulari, vel vsque ad 100. vel ultra, ut olim, *d. l. eos, §. in tractibus, in fr. h. e.* Respondeo hic non frumentum mutuo datum est, sed pecunia. Imo dicit aliquis de frumento hic agitur; quoniam etiam ab initio pecunia mutuo data sit, tamen data est ea lege, ut frumentum redderetur. Hæc conuentio seruanda est, *l. 2. in princ. si cert. petas.* Proinde ex conuentione perinde etiam debet.

Neque id recte colligitur; quoniam constat initio pecuniam mutuo datum esse, per cuius mutui occasionem conuenit de frumento reddendo. In omni contractu, cuiusque contractus initium & causam inueniri debemus, *l. 3. sup. ad Maecid. l. si procuratorem, in fr. mandat.* Summa rescripti huic tendit, ut usuras supra legitimum modum stipulari non licet: sic nec quicquam aliud, quodcumque id erit, siue pœna vel frumentum, & similia additamenta, etiam si valor frumenti principaliter, id est, in principio reddendi, quæ sit sit, ut in specie huius loci.

Ad Authent. Ad hac.

Ad hac qui fructus aridos credidit agricola, vel pecuniam, ut unoquoque anno pro modio octauam partem modij, pro solido siliquam vnari usurarum nomine accipiens: terra, siue aliquid aliud, quod pignori accepit, omnimodo reddat. Si aliquid præter hoc commiserit: ab actione cadat omnimodo.

SUMMARIUM.

- 1 Fructus aridos mutuo dans agricola, potest eo nomine exigere octauam partem modij in singulos annos usurarum loco: olim saltem centesimam.
- 2 Octauam partem sortis excedere centesimam.
- 3 Centesima usura quæ.
- 4 Pecuniam aridam mutuo dans potest usura nomine exigere in singulos annos siliquam vnari, hoc est, trientem octaua partis, olim non nisi octo uncias centesimæ.
- 5 Pœna huius constitutionis.
- 6 Fructus aridos vel pecuniam si quis credat alii, quam agricolis, in idem in iis ius sit, quod in agricolis. An lex hæc ad omnes debitores extendi possit.
- 7 Cur maiores usura ab agricolis, quam à ceteris debitoribus huc exigantur.
- 8 Haloander reprehenditur.
- 9 Frugum verbo continentur omnes fructus.
- 10 Aridi fructus qui sint: & vnde ita dicuntur.
- 11 In fructibus non aridis, velut oleo, vino, melle, &c. an creditori octauam quoque partem exigere liceat usura nomine.
- 12 An in aridis fructibus, quibusdam modis, conuenit additamentum supra modum.
- 13 An in aridis fructibus, quibusdam modis, conuenit additamentum supra modum.
- 14 An in aridis fructibus, quibusdam modis, conuenit additamentum supra modum.
- 15 Usura in aridis fructibus.
- 16 An in aridis fructibus, quibusdam modis, conuenit additamentum supra modum.
- 17 An in aridis fructibus, quibusdam modis, conuenit additamentum supra modum.

Hæc Authentica summam continet Nouell. Iustin. nullam excentem agricolæ. Subiecta est superiori rescripto ex hac causa; quia in rescripto mentio facta erat de frumento reddendo & accellione frumenti. In hac Authentica, de frumento mutuo dato agricola agitur. Sed melius subiecta esset *l. frumenti, sup. aut l. olei in fr.*

ubi de mutuo frumenti, aut similibus rerum agitur: Non item agitur in referipto præcedenti. Summa constitutionis hæc est. Tria hic constituntur nona circa mutuum, quod datur agricolis. I. Est de fructibus aridis mutuo datis agricolæ. II. de pecunia agricolæ mutuo data: III. de pœna, quæ hic constituitur aduersus eos, qui contra superiorem constitutionem fecerint.

Sed de fructibus aridis ita cauetur, vt si quis ꝑ fructus aridos mutuo dederit agricolæ, possit eo nomine exigere octauam partem modij in singulos annos vsuram loco. Hoc ius, vt dixi, nouum est. Nam in frumentis aridis, & non aridis, vt frumento, vino, oleo, & similibus speciebus cautum est in leg. eos. §. in traiectione, infra hic. Si hæc res mutuo data sint l. cere creditori stipulati eo nomine vsuram centesimam, sed non amplius, quam centesimam. Octaua autem pars sortis in singulos annos centesimam excedit. Proinde cum Iustinianus hanc quantitatem nunc excedat, ius nouum constituit. Octauam ꝑ autem partem sortis in singulos annos excedere centesimam, hoc exemplo intelligitur. Singe 100. aureos mutuo datos esse. Centesima ꝑ vsura est in singulos centenos aureos vnus aureus in singulos menses, & ita in singulos annos sunt duodecim aurei in singulos centenos aureos, vt pluribus dicitur, dict. leg. eo. At octaua pars 100. aureorum, hanc summam excedit in singulos annos. Nam 12. aurei sunt octaua pars 96. aureorum, desunt adhuc quatuor atrei ex sorte 100. aureorum, quorum octauam portionem adhuc habere debet creditor ex hac lege. Itaque si singulos aureos valere 24. bacis, erunt 96. bacij in 4. aureos. 96. baciorum octaua pars sunt duodecim bacij. Itaque si has summam colligamus. Octaua pars centum aureorum in singulos annos sunt duodecim aurei, cum duodecim bacis, cum centesima vsura esset tantum 12. aureorum. Octaua igitur pars sortis centum aureorum excedit centesimam vsuram duodecim bacis. Recte igitur dicimus, hic ius nouum constitutum in fructibus aridis agricolæ mutuo datis.

De pecunia mutuo data agricolæ ita cauetur, vt si quis ꝑ pecuniam agricolæ mutuo dederit, possit exigere vsuræ nomine vnam siliquam in singulos annos. Hoc obscurius dictum reuocandum est ad vsuram veterum legum: & vsuram nostrorum temporum. Stigmaticam autem his verbis, cum pecunia mutuo datur agricolæ, exigi posse vsuræ nomine trientem, id est, tertiam partem octauæ partis in singulis annis, & prope trientem centesimæ, & aliquid paulo amplius. Id autem sic demonstratur cognita significatione verborum. Nam solidus continet 24. siliquas. Hinc intelligi potest, quid distet summa siliquæ ab octaua parte, de qua prius dictum. Nam octaua pars 24. sunt tria. Nunc autem constitutio vult vnâ præstari, vt igitur præstari tertiam partem, vt sit vsura triens centesimæ vsuræ. Hic ergo ius nouum constituit. Nam qui cumq; & quibuscumq; pecuniam crediderint, ut olim ita erat ex leg. §. i. vt negotiatores possint stipulari vsuras bellæ, id est, octo uncias centesimæ, id est, in singulos 100. aureos in singulos annos octo aureos pro duodecim quæ est centesima: Reliqui omnes possint stipulari vsuras semisses, id est, in singulos annos sex, in singulos centenos aureos, vt suo loco exponemus. Nunc in singulos aureos centenos, mutuo datis agricolæ, licet tantum stipulari & accipere 4. cum quatuor bacis.

Pœna ꝑ sequitur constituta aduersus eos creditores qui vsuræ nomine in supra scriptis causis aliquid amplius exegerint. Pœna hæc, vt qui contra fecerint, actione cadant, id est, denegetur eis etiam ipsius sortis exactio, quod recte nouum dicitur quia prioribus titulis & constitutionibus, si quis supra legitimum modum vsuras accepit, illud perdit, quod est supra sortem, exactioem etiam retinet. *Indebit as, infr. l. si non sortem, in princip. si cert. pet. as.*

Summa constitutionis cognita, de ea hæc quæ sita sunt. I. Loquitur Authentica de agricolis, quibus mutuum datum est. Quid si quis crediderit alijs, vel fructus aridos, vel pecuniam, an non in idem ius erit? Respondet. Non erit. Est enim hic ius singulare in agnobilis constitutum. Proinde in ceteris omnibus debitoribus ius antiquum est proditum in leg. infr. hic. Sic enim generaliter tenentur enim. Quod nouis legibus simpliciter non emendatur, sed vt est vulgare translatio, videntur verba nouæ constitutionis repugnare. Videntur enim verba certinere ad omnes creditores, et si titulus constitutionis sit specia is: Nam in illa translatione hæc verba sunt: *Et hæc saluberrimam legem communem volumus esse omnibus.* Sed hic animaduertenda est, vel incerta, vel improbitas translationis. Nam priora illa verba non

sunt in Græco. In posterioribus dicitur, *legem esse communem*, sed non adicitur *omnibus*. Communem autem legem Iustinianus intelligit, vt sit communis omnibus locis, nõ communis ad omnes personas pertinens. Nam in Græco *in §. i.* nominatim comprehensum est de pecunia data agricolæ. Est igitur hoc ius, quod hic constitutum est, proprium agricolarum, quibus mutuum datum est.

Hinc colligimus, si quis fructus aridos alij mutuo dederit, quæ agricolæ, non posse ab eo exigere octauam: sed solum centesimam vsuram, aut id, quod eam vsuram non excedat, quia ita exigim lex vetus, *Leos. §. in traiectione, infr.* Sed ꝑ hoc videtur absurdissime constitutum, vt minus exigatur à debitoribus, ceteris, plus autem ab agricolis, cum omnium maxime conuulsi oportuerit agricolis micetis. I. Propter simplicitatem vitæ, qua facile decipi possunt, *Leu. de in debito, de prob. l. regula, de iur. & fact. ign. II.* Propter paupertatem & tenuitatem, quæ auxilio subleuanda fuerit. Postremo, quia aduari rusticos etiam publice interest, ne illis euentis, cessent opera rusticos quibus respub. carere non potest. Resp. Hæc in alijs rebus recte dicuntur, in frumento & similibus fructibus aridis, qui mutuo dantur agricolæ, non perinde recte retinentur. Differentia ratio hæc est inter agricolas & ceteros debitores, quibus eadẽ species dantur mutuo, quod ceteri debitores has res mutuo accipiant, vt vtantur & consumant: Agricola, vt eas res serant, & ex earum fructum colligant, quem postea colligunt vberiotem. Quanto plus fructus quilibet capiat ex mutuo, tanto plus ille restituere æquum est. Ex eadem re colligimus, si quis pecuniam crediderit alij, quæ agricolæ, posse exigere eas vsuras, de quibus cautum est in *l. §. i. infr.*

Vnde apparet in hac parte meliorem esse conditionem agricolarum, quam ceterorum debitorum. Quod ideo constitutum est in pecunia, quia & ipsi agricolæ pecuniam accipiunt, quam consumant, non enim serunt, vt fructus. Hæc autem esse germanam sententiam Iustiniani constat ex sine constitutionis Nouellæ, vbi Iustinianus dilerte scribit, se, quæ supra constituit, constituisse, partim, vt consuleret plenius creditoribus, partim, vt agricolis. Plenus in eo creditoribus dum illis tribuit octauam partem modij, plenus agricolis, dum ab ijs tantum trientem vsurarum exigit. In eo etiam cernitur fauor agricolarum, quod mulctatur creditor amissione actionis principalis, si quid amplius, quam hic cautum est exegerit.

Deinde constitutio loquitur de fructibus non omnibus, sed de fructibus aridis, mutuo datis agricolæ, in quo notandum est, ob hanc ꝑ causam non recte vertisse Haloandrum, dum pro fructibus aridis, fruges vertit. Nam hoc ꝑ verbo frugum, continentur omnes fructus, *leg. frugum, de verb. significat.* Qui ꝑ sunt igitur fructus aridi? Sunt ij, quod bene dicit Accursius, qui inter se conmixti non confunduntur, vt frumentum, hordeum, triticum, pisa, faba, & omnia legumina: Dicti fructus aridi ad discrimen liquidorum, quale est oleum, vinum, mel & similes fructus. Ergo ꝑ in his posterioribus non licet creditori octauam partem vsuræ nomine exigere, sed ius vetus est, vt solum exigat centesimam. Cur hæc tam varie? Respondet: Eadem ratio est, quæ à nobis supra reddita est. Nam fructus aridi seruntur, liquidi non item. Ex quibus plus fructus percipitur, ex ijs æquum est etiam plus à debitore præstari. *Indebit as, infr. l. si non sortem, in princip. si cert. pet. as.*

Summa autem legis erit proxima hæc est, vt proximum diligamus, vel amemus, & quæ nobis fecit proximus, eadem & alij faciamus, vt Christus docet, *Matth. 22. Luc. 10.* Quod si de ceteris non præceptum proximum habemus, quod sit istud, *Matth. 22. Luc. 10.* Quod si de ceteris non præceptum proximum habemus, quod sit istud, *Matth. 22. Luc. 10.*

legem... debitorum... exigentibus...

Secundo... debitorum... exigentibus...

Tertio... debitorum... exigentibus...

Secundo... debitorum... exigentibus...

Edictum... debitorum... exigentibus...

Respondens... debitorum... exigentibus...

Respondens... debitorum... exigentibus...

Respondens... debitorum... exigentibus...

legem... debitorum... exigentibus...

Secundo... debitorum... exigentibus...

Ad hoc... debitorum... exigentibus...

Ad hoc... debitorum... exigentibus...

Ad hoc... debitorum... exigentibus...

tamen propter spem incertam prouentus æqualis; & ideo æqua & iusta conuentio est; quia tam possunt pauci fructus percipi pro debitore, quam plures pro creditore. Hæc spes mutua incerta æqualitatem inducit, propter quam conuentio seruatur, etiam inter minores, vt de fideicommissio conditionali responsum est in l. de fideicommissio, sup. de transact. vbi de eo fideicommissio transigitur, pendente conditione.

Sed, vt dixi, diligenter notandum est, placere hanc conuentionem, propter incertum prouentum fructuum. Proinde, si communiter certum est, ex eo fundo plures fructus colligi, quam efficit vsura legitima, conuentio non est seruanda in eo, quod modum legitimum excedit. Finge vsuras esse vsq; ad decem. Vineâ pignori datam esse, ex qua colliguntur fructus ad 20. Dicemus quicquid fructuum super decem percipitur à creditore, in sortem id imputari, aut restitui debere; quia tunc aperte fructuum perceptio est in fraudem vsurarum legitimarum, nec vlla est incertitudo, quæ eam conuentionem tueri debeat. Consequitur autem debitor pignoratitia actione, vt hi fructus imputentur in sortem, aut si iam fors soluta erit, vt restituantur, l. 1. & l. 2. sup. de pign. act.

Hic & illud notandum est, conuentionem, quæ hic proponitur, eam esse speciem, quæ iuris auctoribus vno verbo Græco dicitur *ἀντιχρησις*. Sic enim *ἀντιχρησις* describitur, cum pignus datur creditori ea lege, vt in vsuras fructus percipiat, l. si u. §. 1. de pignorat. l. si pecuniam, de pignorat. actio. de quo necesse est hoc loco nos admoneri, cum hæc perceptio constituitur in sortem vsurarum, quæcunque de vsurarum modo & conuentione dicuntur, eadem & de *ἀντιχρησις* dicenda esse. In quo ne erremus, nobis cauendus est error quorundam, qui ad N. Justin. Null. cred. agr. scripserunt, in *ἀντιχρησις* diuersa esse omnia ab vsuris. Aiunt *ἀντιχρησις* contrahi solo pacto, vsuras non item, sed solum stipulatione. Vtrumque falsum est. *ἀντιχρησις* pacto & non contrahitur, nisi re ipsa debitor pignus creditori dederit fruendum. Pacto igitur contrahitur & traditione fundi, non aliter, dicit. leg. si u. §. 1. de pign. At pignore creditori tradito etiam vsuræ ex pacto debentur, & & per retentionem pignoris non minus seruari possunt, leg. 3. leg. per retentionem, in fi. hoc tit. Quod si neque in vsuris, neque in conuentione fructuum percipiendorum, pignus creditori datum erit, sine dubio non magis creditor fructus ex fundo sibi seruabit, quam seruat vsuras. Stat enim semper hæc regula iuris certi, ex pacto nudo actionem non nasci, l. legem, sup. de pact. l. iuris gen. §. sed cum nulla, de pact.